1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO, NA FORMA
PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015

Aos vinte e seis dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, às 09:00, na
sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Planalto, Estado do Paraná,
reuniram-se em sessão pública o Pregoeiro Senhor LUIZ CARLOS BONI e
equipe de apoio: MARISA KRUGER E CARLA FATIMA MOMBACH STURM,
designados conforme Portaria nº 002/2015, de 02 de janeiro de 2015, para a
realização dos atos pertinentes ao PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2015, DO
TIPO MENOR PREÇO POR ITEM, que tem por objeto a seleção de proposta
visando a aquisição de material gráfico destinado ao exercício das atividades
desenvolvidas pelas unidades administrativas deste Município de Planalto,
tendo como valor máximo a importância de R$ 94.090,00 (noventa e quatro mil
e noventa reais). Abertos os trabalhos, foram credenciados os representantes
das empresas: DAGOSTIN & CIA LTDA. SR. EVARISTO DAGOSTIN
NETO E CALGAN EDITORA GRÁFICA LTDA SR. ANDREW ZONTA
BERTE. O Pregoeiro ressaltou que a ausência quando da lavratura da ata, ao
final da sessão pública, implicaria na preclusão do direito a recurso e na
submissão ao disposto na mesma. Ato contínuo, foram abertos os envelopes
contendo as propostas e, com a colaboração dos membros da equipe de apoio,
foram devidamente examinadas, com a análise da compatibilidade dos
objetos, prazos e condições de fornecimento. Prosseguindo os trabalhos, fez-se
a leitura dos preços ofertados. Em seguida foi realizada a classificação das
propostas, e subsequentemente aberta a fase de lances verbais, cujo os valores
dos lances estão devidamente demonstrados em documento em anexo, foram
consideradas como propostas válidas e lances vencedores, onde constatou-se
que consagraram-se vencedoras e posteriormente serão fornecedoras dos
seguintes itens as empresas subsequentes:
CALGAN EDITORA GRAFICA LTDA.

Lote Item Objeto Marca Unid. Quant. Preço
unit.

Preço
total

1 5 Apostila proerd, com 50 páginas,
capa papel couchê180 grs com
seleção de cores, folhas internas
papel sulfite 75 grs, tamanho de
31,5 x 45 cm, aberto.

Calgan UN 400 19,30 7.720,00

1 9 Calendário de eventos, papel
duplex envernizado 340 grs,
impressão frente, seleçaõ de cores,
tamanho 46x32,5 cm bloco 12x1.

Calgan UN 1.000 12,00 12.000,00

1 22 Envelope branco, padrão oficio,
timbrado,  tamanho, 11x22 cm

Calgan UN 10.000 0,21 2.100,00

 2

impressão em preto
1 23 Envelope branco, timbrado,

tamanho 24x 34 cm, impressão em
preto

Calgan UN 5.000 0,43 2.150,00

1 25 Envelopes branco tamanho 18X24
cm, com impressão em preto.

Calgan UN 10.000 0,35 3.500,00

1 26 Envelopes branco, timbrado ,
tamanho 26 x 36 cm com
impressão em preto

Calgan UN 5.000 0,52 2.600,00

1 34 Folders, frente e verso, dois
vincos, papel couchê 180 grs,
seleção de cores, tamanho de
21,5x31,5 cm.

Calgan UN 10.000 0,70 7.000,00

TOTAL 37.070,00

DAGOSTIN & CIA. LTDA.

Lote Item Objeto Marca Unid. Quant. Preço
unit.

Preço
total

1 1 Almofada de reposição trodat
4911

Iguaçu UN 50 10,95 547,50

1 2 Almofada de reposição trodat
4912

Iguaçu UN 50 12,50 625,00

1 3 Almofada de reposição trodat
4913

Iguaçu UN 50 13,40 670,00

1 4 Almofada de reposição trodat
4943

Iguaçu UN 50 17,50 875,00

1 6 Autorização de abastecimento
15x21 sulfite  56 grs 100x1

Iguaçu UN 200 5,95 1.190,00

1 7 Autorização tamanho 11X16 cm,
papel super bond e jornal bloco
50x2.

Iguaçu UN 100 12,00 1.200,00

1 8 Cadastro da familia, programa
saúde bucal, sulfite 75 grs,
impressão frente e verso

Iguaçu UN 3.000 0,21 630,00

1 10 Capas de blocos de produtor
rural, tamanho de 29 x 47cm
papel supremo 280 grs seleção de
cores, plastificada, com furo e
vinco

Iguaçu UN 1.500 1,65 2.475,00

1 11 Carimbo trodat 4911   Iguaçu UN 50 27,90 1.395,00

1 12 Carimbo trodat 4912   Iguaçu UN 50 30,60 1.530,00

1 13 Carimbo trodat 4914   Iguaçu UN 50 33,50 1.675,00
1 14 Carimbo trodat 4925   Iguaçu UN 50 40,75 2.037,50

1 15 Cartaz, papel couchê liso 150 grs,
impressão frente e verso com
seleção de cores , tamanho 33 x 48
cm.

Iguaçu UN 1.000 1,68 1.680,00

1 16 Carteirinha de hipertenso,
tamanho de 10 x 15 cm,  papel
cartolina 180 grs. Branco,
impressão frente e verso.

Iguaçu UN 1.000 0,30 300,00

1 17 Carteirinhas do diabético, no Iguaçu UN 1.000 0,30 300,00

 3

tamanho 10 x 15 cm, cartolina
branca, 180 grs, impressão frente e
verso e vinco.

1 18 Certificados eventos, tamanho de
31x21 cm, papel triplex 250 grs
impressão seleção de cores.

Iguaçu UN 500 1,46 730,00

1 19 Certificados proerd, tamanho de
31x21 cm,  papel couchê 180 grs
impressão seleção de cores

Iguaçu UN 600 1,46 876,00

1 20 Certificados, tamanho de 23,5 x 32
cm, papel couchê 230 grs.
Impressão seleção de cores

Iguaçu UN 2.000 1,28 2.560,00

1 21 Controle de dengue pncd, papel
sulfite 75 grs. Tamanho de 19,8 x
27,5  cm frente e verso em duas
cores

Iguaçu UN 2.000 0,23 460,00

1 24 Envelope kraft 75 grs tamanho 16
x 24 cm.

Iguaçu UN 10.000 0,14 1.400,00

1 27 FGA - ficha geral de atendimento ,
no tamanho de 21 x 31cm sulfite
75 grs. Impressão frente e verso.

Iguaçu UN 10.000 0,16 1.600,00

1 28 Ficha de controle do produtor 23 x
31,5 sulfite 180 grs com impressão
frente e verso.

Iguaçu UN 1.000 0,66 660,00

1 29 Ficha de controle patrimonial
21x24 sulfite 180 grs impressão
frente e verso

Iguaçu UN 1.000 0,52 520,00

1 30 Ficha visita domiciliar acs,
tamanho 21 x 31 cm papel sulfite
75 grs impressão frente e verso

Iguaçu UN 2.000 0,23 460,00

1 31 Fichas de serviço, de odontologia
sus, np tamanho de 14,7x21,3 cm,
cartolina 180 grs, impressão frente
e verso

Iguaçu UN 3.000 0,43 1.290,00

1 32 Fichas de visita, 9,7 x 16,5 cm,
cartolina branca180 grs, impressão
só frente.

Iguaçu UN 5.000 0,23 1.150,00

1 33 Fichas marcação de consultas 7,5 x
10,5 cm sulfite 75 grs.  Blocos de
500 folhas.

Iguaçu UN 20 37,00 740,00

1 35 Guia alimentar, controle de
colesterol , triglicerideos,  e
hipertensão arterial, tamanho de
21,5 x 31,5 cm, sulfite 75 grs ,
impressão frente e verso

Iguaçu UN 2.000 0,22 440,00

1 36 Panfleto educativo - 3x0- papel
jornal 55 gr, tamanho 21x30cm
com fotolito, confeccionados em
modelos diferentes - conforme
modelo

Iguaçu UN 5.000 0,13 650,00

1 37 Panfleto, papel couchê liso 115
grs, impressão frente e verso  com

Iguaçu UN 5.000 0,34 1.700,00

 4

seleção de cores , tamanho 21x30
cm.

1 38 Pastas de projetos 32 x 46 cm,
papel couchê 230 grs  impressão
seleção de cores e tabela interna

Iguaçu UN 2.000 1,43 2.860,00

1 39 Pastas individuais do aluno, papel
sulfite 180 grs,  tamanho de 37x55
cm com 2 vincos

Iguaçu UN 1.000 0,94 940,00

1 40 Receituário azul, tamanho de 15 x
20cm, papel superbond  56 grs,
blocos 20 x 1.

Iguaçu UN 500 4,75 2.375,00

1 41 Receituário controle especial,
tamanho 15,5X21,5 cm papel
sulfite 75 grs, bloco de 100X1.

Iguaçu UN 500 8,55 4.275,00

1 42 Receituário médico, papel sulfite
75 grs, bloco 50x1, tamanho de
15,5 x 21,5 cm.

Iguaçu UN 1.000 3,05 3.050,00

1 43 Referência contra referência, 21 x
31 cm, papel autocopiativo, blocos
de 50 x 2.

Iguaçu UN 100 23,80 2.380,00

1 44 Requisição de exames, tamanho
15,5 x 21,5 cm, em duas vias
(sulfite e jornal) blocos de 50 x 2)

Iguaçu UN 300 8,05 2.415,00

TOTAL 50.661,00

Após rodadas de lances, conforme histórico do Pregão em anexo, e negociação
direta com as licitantes de melhores ofertas, obteve-se o resultado acima
descrito. Dando-se continuidade ao certame licitatório foi solicitado às
empresas participantes e consideradas vencedoras: DAGOSTIN & CIA
LTDA. E CALGAN EDITORA GRÁFICA LTDA, em conformidade com o
constante acima, conforme critérios estabelecidos no Edital para apresentar o
envelope de nº 02 (dois) -  contendo os documentos de Habilitação. Que após
terem sido rubricados pelo pregoeiro, equipe de apoio e licitantes
participantes, foi constatado que os mesmos estavam em consonância com o
estabelecido no Edital deste procedimento licitatório e por consequência, as
referidas empresas foram consideradas HABILITADAS. No curso do Presente
procedimento licitatório não foi apresentado nenhuma impugnação ou recurso
quanto a resultado, havendo renúncia expressa de prazo por parte dos
licitantes participantes. O pregoeiro em decorrência do resultado e dos lances
verbais final efetuados pelas empresas, ADJUDICA os objetos deste
procedimento licitatório, em favor das empresas DAGOSTIN & CIA LTDA.,
pessoa jurídica, com inscrição no CNPJ nº 10.515.896/0001-03, situada na Rua
Otavio Francisco de Mattos, nº 1330, Centro, Município de Capanema, Estado
do Paraná; CALGAN EDITORA GRÁFICA LTDA., pessoa jurídica, com
inscrição no CNPJ nº 04.261.548/0001-46, situada na Rua Antonina, nº 700,
Centro, Município de Francisco Beltrão, Estado do Paraná, classificadas em 1º
lugar para o fornecimento dos objetos em sua totalidade, pertinente a
aquisição de material gráfico destinado ao exercício das atividades
desenvolvidas pelas unidades administrativas deste Município de Planalto,
conforme edital de licitação e propostas de preços das licitantes. Pelo

 5

pregoeiro foi informado aos interessados que o presente processo será
encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal para HOMOLOGAÇÃO, e demais
atos inerentes a esta licitação.
Nada mais havendo a tratar, foi encerada a sessão, cuja ata vai assinada pelo
Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representantes dos licitantes.

LUIZ CARLOS BONI
Pregoeiro

747.491.029-20

 MARISA KRUGER
Membro

310.216.890-68

 CARLA FATIMA
MOMBACH STURM

Membro
027.056.719-43

   .

EVARISTO DAGOSTIN
NETO

Dagostin & Cia Ltda

   ANDREW ZONTA BERTE
Calgan Editora Gráfica Ltda.